
SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20126 CADERNO 4

EXTRATO DE CONTRATO - N° 011/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342929

Extrato de Contrato nº. 011/2012/TJ-PA //Partes: TJPA e 
Telemar Norte Leste S.A– //CNPJ: 33.000.118/0001-79 // 
Objeto do Contrato: Serviço Telefônico Comutado (STFC) nos 
órgãos do TJPA//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
nº. 043/TJPA/2011//Vigência: inicial em 05/03/2012 e fi nal em 
04/03/2014 // Valor do Contrato: R$-577.956,60 (estimativa 
anual)// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
040102.02.122.1297.4654 Natureza de Despesa 339039// 
Fonte de Recurso: 0118// Data da Assinatura: 16/02/2012//
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337609

PORTARIA: 0071/2012
Objetivo: Procederem Diligência ao Município de Juruti/PA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69613000/CARLOS AUGUSTO GOMES MONTEIRO (TÉCNICO DE 
CONTROLE EXTERNO) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 
a 10/03/2012
500000636/LUIZ TADEU SALES CORREA (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 
a 10/03/2012
500000424/ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS 
(ASSISTENTE TÉCNICO I) / 5.5 diárias (Completa) / de 
05/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341600

PORTARIA: 0081/2012
Objetivo: Procederem Diligência ao Município de Rurópolis/PA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RUROPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69613000/CARLOS AUGUSTO GOMES MONTEIRO (TÉCNICO DE 
CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 
a 02/02/2012
500000628/MARCELO DA MOTA BARATO (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 
a 02/02/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343031
PORTARIA Nº25.879 DE 09-01-12

DESIGNAR a servidora IVONE TEIXEIRA FIRMINO, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 1, 
matrícula n° 0100176, para prestar serviços em regime de 
dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 80% 
(oitenta por cento) do vencimento base, no  período de 09-01  
a  07-02-2012.

PORTARIA Nº26.009 DE 13-02-12
DESIGNAR a servidora MÁRCIA NORAT GUILHON, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100462, para prestar serviço em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 80% (oitenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 13-12-2011.

PORTARIA Nº26.019 DE 13-02-12
DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601, matrícula 
nº 0100925, para prestar serviço em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 01-02-2012.

PORTARIA Nº26.021 DE 13-02-12
DESIGNAR o servidor LEONEL DE AZEVEDO NUNES, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603, matrícula nº 0100978, para 

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 179/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor JOSÉ FERNANDES DE BARROS, Presidente, de 
que no dia 28.02.2012, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/53470-1, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E 
AGROPASTORIL DE SÃO FÉLIX DO XINGU, referente ao Convênio 
ASIPAG nº 350/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de fevereiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 180-A/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor OLÍMPIO YUGO OHNISHI, Secretário à época, 
de que no dia 28.02.2012, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/51541-3, que trata da Prestação 
de Contas da SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
referente ao Convênio SESPA nº 272/2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de fevereiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 180-B/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor SAHID XERFAN, Secretário à época, de que no 
dia 28.02.2012, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/51541-3, que trata da Prestação de Contas 
da SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, referente ao 
Convênio SESPA nº 272/2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de fevereiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 180-C/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor FERNANDO AGOSTINHO CRUZ DOURADO, 
Secretário à época da SESPA, de que no dia 28.02.2012, às 
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2007/51541-3, que trata da Prestação de Contas da SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, referente ao Convênio SESPA 
nº 272/2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de fevereiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 181/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor ANTÔNIO ARMANDO AMARAL DE CASTRO, 
Prefeito à época, de que no dia 28.02.2012, às 08h30min, o 
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2010/51779-0, que 
trata do Recurso de Revisão impetrado contra decisão contida no 
Acórdão nº 46.942 de 11.03.2010, relativo a Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, referente 
ao Convênio SEPLAN nº 304/2001 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de fevereiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 182/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor ALCIDES ABREU BARRA, Prefeito à época, de 
que no dia 28.02.2012, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/51468-0, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
AJURU, referente ao Convênio SESPA nº 052/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de fevereiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

prestar serviço em regime de dedicação exclusiva, atribuindo-
lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base, a partir de 01-02-2012

PORTARIA Nº26.025 DE 13-02-12
Considerando o disposto no artigo 51 e parágrafos da Lei nº 
8.666 de 21-06-1993.
I - DESIGNAR os servidores JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0014060; JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula nº 
0695564; CÁSSIO PARRY ACATAUASSU, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603, matrícula nº 0100687;EDUARDO COSTA 
DE ANDRADE, Analista de Controle Externo      TCE-ATNS-603 
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100874; e GISELE MOURA DE 
QUEIROZ Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº 0100866, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação 
deste Tribunal, funcionando como membros suplentes MARIA 
LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula nº 0100201; 
LUIZ CLÁUDIO DE MORAES MATOS, Assistente de Direção TCE-
CPC-200 NM-01, matrícula nº 0100296; e NELSON MESQUITA 
DE ARAÚJO, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº 0100317.
II - Atribuir ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação a gratifi cação de 
20% (vinte por cento) do seu vencimento base, nos termos do artigo 132, inciso 
VI, da Lei nº 5.810/94, a partir de 01-02-2012.

PORTARIA Nº26.026 DE 13-02-12
DESIGNAR o servidor JOSÉ TADEU ALVES PESSOA, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 3, matrícula nº 
0178640, para prestar serviços em regime de tempo integral, 
atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por cento) do 
vencimento base, a partir de 14-02-2012.

PORTARIA Nº26.028 DE 13-02-12
DESIGNAR a servidora LILIAN CRISTIANI DAMASCENO 
CARNEIRO, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-
AA-304 Classe A Nível 1 matrícula nº 0100566, para prestar 
serviço em regime de Tempo Integral, atribuindo-lhe a 
gratifi cação de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, 
a partir de 01-02-2012.

PORTARIA Nº26.029 DE 13-02-12
DESIGNAR o servidor JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, Técnico 
Informática-Programador TCE-ATI-402 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100707, para prestar serviços em regime de 
tempo integral, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta 
por cento) do vencimento base, a partir de 01-02-2012.

PORTARIA Nº26.030 DE 13-02-12
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO VULCÃO VASCONCELOS, 
Técnico em Informática Programador TCE-ATI-402, matrícula nº 
0100669, para prestar serviços em regime de tempo integral, 
atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por cento) do 
vencimento base, a partir de 01-02-2012.

PORTARIA Nº26.031 DE 13-02-12
DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA, 
Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-602 Classe A Nível 
01, matrícula nº 0100671, para prestar serviços em regime de 
tempo integral, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta 
por cento) do vencimento base, a partir de 01-02-2012.
JULGAMENTO PARA O DIA 28.02.2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343514
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 177/2012

De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
notifi co o Senhor GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA, Prefeito 
à época, de que no dia 28.02.2012, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/50441-7, que trata da 
Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, 
em face do Convênio SESPA nº 141/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de fevereiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 178/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR,  
notifi co o Senhor LUIZ GUILHERME ALVES DIAS, Prefeito à 
época, de que no dia 28.02.2012, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/53555-7, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUATIPURU, referente ao Convênio SEPOF nº 198/2008 e termo 
aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 16 de fevereiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário


